
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 17 de janeiro de 2020                                                       ANO XIV/ EDIÇÃO Nº. 005
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

RESOLUÇÃO Nº 006/2020 

Dispõe sobre a análise e aprovação da Associação Bicho 

Cuidado – ABC no cadastro do CNEAS(Cadastro 
Nacional de Entidades de Assistência Social) 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso 

de suas competências e  nas   atribuições   conferidas   pela   Lei  
Municipal 198/95 de 07 de dezembro de 1995,  em  Reunião  

Extraordinária  do  dia 14 de novembro de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Associação Bicho Cuidado no CNEAS. 

 Crateús/ CE, 15 de janeiro de 2020. 

Rafael Rodrigues da Silva  - Presidente CMAS Crateús. 
************************************************************* 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

 

Da: Secretaria de Educação do Município de Crateús / Procuradoria Geral do 

Município 
Para: Radier Engenharia (Preposto: Sr. Joário Alexandre Vieira Bonfim) 

 

Considerando o fato de termos identificado inércia quanto à 

execução das obras nas localidade de Lagoa Das Pedras e Queimadas, ambas 
no município de Crateús-Ce. Inferindo-se, pois, um descumprimento quanto 

aos termos contratuais, solicitamos que Vossa Senhoria compareça à sede da 

Secretaria de Educação deste município, na Rua Manoel Augustinho, 544, 
Bairro São Vicente, no dia 22 de janeiro de 2020, às 10:00 horas a fim de ser 

realizado o distrato contratual, referente às obras supracitadas, nos moldes 

do art. 78, incisos I,II e III da Lei n° 8666/93, de forma consensual. 
Podendo, inclusive, incorrer em rescisão unilateral contratual.  

 

Atenciosamente, 
 

Crateús-Ce, 14 de janeiro de 2020. 

 

ANTONIO FERNANDES ALVES JUNIOR - Assessor Jurídico do 

Município OAB/CE 34.160. 

 

LUÍZA AURÉLIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA- Secretária de 

Educação do Município. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº. 001.15.01/2020 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Gestão Administrativa do Município de Crateús, com 

função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 

serviços e a execução do contrato nº. 15.01.2020/02. 

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Crateús, no uso de 

suas atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato nº. 

15.01.2020/02, referente ao Pregão Presencial para registro de preços nº 
002/2019-FG – SRP, com Objeto para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA . 

Resolve: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e rv i d or (a )  Mu n ic ip a l ,  o (a )  S r. ( a )  

MAR IA J A NICE S ILVA B ARR OS,  portador(a) do CPF nº. 
966.219.663-34 e RG nº. 2008774236-0  

SSP - CE, para fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 

execução do contrato supra citado. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de 

sua publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, aos 15 dias do mês de janeiro do ano de 2020. 

 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 
SGA. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 002.15.01/2020 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Gestão Administrativa do Município de Crateús, com 
função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 

serviços e a execução do contrato nº. 15.01.2020/15. 

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Crateús, no uso de 
suas atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato nº. 

15.01.2020/15, referente ao Pregão Presencial para registro de preços nº 

002/2019-FG – SRP, com Objeto para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA . 

Resolve: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e rv i d or (a )  Mu n ic ip a l ,  o (a )  S r. ( a )  

MAR IA J A NICE S ILVA B ARR OS,  portador(a) do CPF nº. 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV/ EDIÇÃO Nº. 005                      Crateús, 17 de janeiro de 2020.  

 

02 

966.219.663-34 e RG nº. 2008774236-0  

SSP - CE, para fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 
execução do contrato supra citado. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de 

sua publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, aos 15 dias do mês de janeiro do ano de 2020. 

 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 

SGA. 

*************************************************************
*************************************************************

*************************************************************

************************************************************* 
 

 

 

 

 

    
 

 

 

  

 


